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NETEKOME DOCENTO MYKOLO DOBKEVIČIAUS

MYKOLAS DOBKEVIČIUS
1939 04 25–2025 04 01
Palaidotas Karveliškių kapinėse Vilniuje

2025 m. balandžio 1 d. eidamas 86-uosius 
metus staiga mirė hidrogeologas, Lietuvos geo-
logų sąjungos Garbės narys, ilgametis Vilniaus 
universiteto (VU) Gamtos mokslų (dabar Che-
mijos ir geomokslų) fakulteto (GMF) Hidro-
geologijos ir inžinerinės geologijos katedros 
darbuotojas doc. habil. dr. Mykolas Dobkevičius. 

M. Dobkevičius gimė 1939 m. balandžio 
25 d. Leningrade (dabar Sankt Peterburgas). 
Sudėtingo likimo keliai jį atvedė į Lietuvą, 
užaugo globėjų šeimoje Raseiniuose. 1957 m. 
jis baigė Raseinių 1-ąją vidurinę mokyklą, o 
1958-aisiais įstojo į VU GMF studijuoti geolo-
gijos. Mykolas labai gerai mokėsi, greitai tapo 
vienu iš kurso lyderių, seniūnu. 1964 m. jam 
suteikta inžinieriaus geologo-hidrogeologo 
kvalifikacija ir prasidėjo darbinė veikla. 

1963–1968 m. M. Dobkevičius dirbo Lie-
tuvos geologijos valdybos Hidrogeologijos 

Mykolas Dobkevičius. Hidrogeologijos ir inžinerinės geo-
logijos katedros archyvo nuotr.
Mykolas Dobkevičius. Photo from the archive of the De-
partment of Hydrogeology and Engineering Geology

ekspedicijoje techniku, vėliau geologu, hid
rogeologu ir Požeminio vandens apsaugos 
nuo taršos ir išsekimo padalinio vedėju. 1968– 
1971 m. mokėsi Sąjunginio hidrogeologijos ir 
inžinerinės geologijos mokslinių tyrimų institu-
to (VSEGINGEO) Maskvoje (Rusija) tikslinėje 
aspirantūroje. 1971 m. VSEGINGEO mokslinė-
je taryboje M. Dobkevičius apgynė mokslų kan-
didato (dabar daktaro) disertaciją „Pabaltijo 
artezinio baseino centrinės dalies požeminio 
vandens išteklių eksploatacijos sąlygų analizė“. 
Jis vienas pirmųjų Lietuvoje požeminio vandens 
eksploatacinių išteklių susidarymą įvertino tai-
kydamas matematinio modeliavimo metodus. 

Jaunas mokslininkas 1971 m. paskirtas į VU 
GMF Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos 
katedrą asistentu, nuo 1973-iųjų – vyresniuoju 
dėstytoju, nuo 1980 m. ėjo docento pareigas. 
1983 m. M. Dobkevičiui suteiktas pedagoginis 
docento vardas. Jis skaitė hidrogeodinamikos, 
melioracinės hidrogeologijos, hidrogeologinių 
tyrimų metodikos kursus, buvo 67 diplominių, 
12 bakalaurinių ir 5 magistrinių darbų vadovas, 
išleido ne vieną vadovėlį („Hidrogeodinamika“, 
„Bendroji hidrogeologija“ ir kt.). 

Vykdydamas mokslinius darbus M. Dobke-
vičius visus žavėjo savo darbštumu ir kruopštu-
mu. Jo iniciatyva Hidrogeologijos ir inžinerinės 
geologijos katedroje įkurta matematinio mode-
liavimo laboratorija ir buvo vykdomi eksperi-
mentiniai lauko ir laboratoriniai aeracijos zonos 
uolienų fizikinių parametrų nustatymo tyrimai. 
2002 m. M. Dobkevičius apgynė fizinių mokslų 
geologijos krypties habilitacinį darbą „Aeracijos 
zonos uolienų filtracinių savybių nustatymo me-
todų tyrimas ir tobulinimas (Lietuvos teritorijos 
pavyzdžiu)“, iš viso paskelbė per 70 mokslinių 
straipsnių Lietuvos ir užsienio šalių žurnaluose.

Gaila, kad šiandien Mykolo žmonai, sūnui ir 
visiems artimiesiems turime tarti užuojautos žo-
džius ir amžiams atsisveikinti su visada maloniai 
bendravusiu ir pasiruošusiu kitiems padėti kole-
ga. Tebus Tau, Mykolai, lengva Lietuvos žemelė...
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